
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
ORIGINALE 

 
 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 97/2023 
 

DEL 28/09/2023 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 

PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE. 

STAGIONI INVERNALI 2023/2024-2024/2025. APPROVAZIONE 

ELABORATI PROGETTUALI E DETERMINA A CONTRATTARE. 

            

 
 
 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO 
DALLA RETE VIARIA COMUNALE. STAGIONI INVERNALI 2023/2024-2024/2025. 
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E DETERMINA A CONTRATTARE. 
            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
PREMESSO: 

 
Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 

Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che, in previsione della prossima stagione invernale risulta necessario provvedere all’affidamento del 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA 
COMUNALE NEL PERIODO dal 15 novembre  al 15 aprile di ogni anno in quanto il Comune di Forno Canavese non 
dispone di mezzi e personale sufficiente a garantire la regolarità del servizio; 

Vista la delibera G.C. n. del 20/09/2023 ad oggetto “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE STAGIONI INVERNALI 2023/2024-2024/2025. 
ATTO DI INDIRIZZO”; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha dato mandato al Responsabile del Servizio Arch. Rocchietti Matteo, 
nominato anche D.E.C. del servizio in oggetto, di procedere all’affidamento del servizio a ditte esterne specializzate; 

Visto l’importanza del servizio è urgente provvedere all’affidamento dello stesso a ditta esterna di idonee capacità, 
regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per adeguato settore di attività; 

Visti: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto la documentazione necessaria e precisamente: 
A. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 

NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE. 
STAGIONI INVERNALI 2023/2024-2024/2025; 

B. CAPITOLATO D’ONERI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE. STAGIONI 
INVERNALI 2023/2024-2024/2025 CHE PREVEDE LA SUDDIVISIONE DEL TERRITORIO IN TRE 
ZONE DA AFFIDARE A DITTE ESTERNE; 

C. DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI; 
D. PLANIMETRIA CON INDICATE LE ZONE INTERESSATE DALLO SGOMBERO; 

 

Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, 
che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:  
- con il conferimento della fornitura si intende garantire la “regolare e sicura percorribilità delle strade comunali 

nel periodo invernale compreso tra il 15 novembre  ed il 15 aprile  ”; 



- il contratto avrà per oggetto: “Servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antigelo delle strade 
comunali. Stagioni invernali 2023/2024-2024/2025”; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 
tramite procedura negoziata su piattaforma di e-procurement TRASPARE del Comune di Forno C.se  previa 
pubblicazione di avviso esplorativo di manifestazione di interesse;   

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 e smi è stato suddiviso in tre lotti/zone 
funzionali, in modo da assicurare la funzionalità e la fattibilità di ogni zona indipendentemente dalla realizzazione 
delle altre parti e sarà appaltato con tre procedure diverse, secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) 
dello stesso decreto, tramite apertura di RDO su piattaforma di e-procurement comunale con richiesta di preventivo a 
più operatori, stabilendo che l’aggiudicazione dei lavori sarà affidata alla Ditta che offrirà il prezzo più basso; 

 
Dato atto che gli importi sono stati così definiti, desunti dal Prezziario Camera di Commercio di Torino e 

Prezziario Regione Piemonte: 
TOTALE DI GARA BIENNALE ZONA 1   €  9.177,80 x 2 =  €       18.355,60 IVA esclusa 

 
TOTALE DI GARA BIENNALE ZONA 2   €  9.177,80 x 2 =  €       18.355,60 IVA esclusa 

 
TOTALE DI GARA BIENNALE ZONA 3   €  9.177,80 x 2 =  €       18.355,60 IVA esclusa 

 
Per un totale pari ad € 55.066,80 oltre IVA di € 12.114,70 e quindi per totali € 67.181,50; 
 
Dato atto che il sottoscritto ha acquisito i seguenti codici CIG: 

ZONA CIG IMPORTO 

ZONA 1 Z993C9F898 18.355,60 € 

ZONA 2 Z213C9F89B 18.355,60 € 

ZONA 3 Z7C3C9F89F 18.355,60 € 

 
RITENUTO:  

- dover approvare gli elaborati proposti dall’Ufficio Tecnico Comunale onde poter procedere nell’iter burocratico 
necessario per provvedere all'affidamento del servizio medesimo; 

- dover approvare la bozza della lettera di avviso esplorativo di manifestazione di interesse sulla base degli elaborati 
approvati ; 

- procedere all’affidamento del servizio mediante utilizzo della piattaforma di e-procurement comunale, emettendo 
apposita Richiesta di Offerta (R.D.O.) agli operatori che avranno fatto richiesta, per ogni zona operativa dando atto che 
per favorire l’accesso alle microimprese, si stabilisce che ogni ditta potrà presentare offerta per il numero massimo di 
due lotti e che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia congrua e 
conveniente. 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/12/2022 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025 – ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267” e successive variazioni; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
2023/2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)” e successive variazioni; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28/12/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 
responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2023” e successive variazioni; 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. 
a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



Acquisito il visto attestante la regolarità tecnica e la copertura finanziaria espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, che per l’affidamento 
del SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA 
COMUNALE. STAGIONI INVERNALI 2023/2024 E 2024/2025, si procederà ai sensi del D.Lgs. 36/2023, con la 
procedura prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) procedura negoziata su piattaforma di e-procurement TRASPARE 
del Comune di Forno C.se,  previa pubblicazione di avviso esplorativo di manifestazione di interesse e successiva 
apertura di RDO su piattaforma di e-procurement comunale con richiesta di preventivo a più operatori e  di stabilire 
che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli elementi indicativi del 
contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
- con il conferimento de servizio si intende “garantire la regolare e sicura percorribilità delle strade comunali nel 

periodo invernale compreso tra il 15 novembre  ed il 15 aprile  ”. 
- il contratto avrà per oggetto: “Servizio di sgombero neve e trattamento preventivo antigelo delle strade 

comunali. Stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025”. 
- Modalità di scelta del contraente: D. Lgs. 50/2016, con la procedura prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) così e 

smi tramite procedura negoziata su piattaforma di e-procurement TRASPARE del Comune di Forno C.se  previa 
pubblicazione di avviso esplorativo di manifestazione di interesse ; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
2. Di approvare gli elaborati proposti dall’Ufficio Tecnico: 

A.  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE. 
STAGIONI INVERNALI 2023/2024-2024/2025; 

B. CAPITOLATO D’ONERI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO DALLA RETE VIARIA COMUNALE. STAGIONI 
INVERNALI 2023/2024-2024/2025 CHE PREVEDE LA SUDDIVISIONE DEL TERRITORIO IN TRE 
ZONE DA AFFIDARE A DITTE ESTERNE; 

C. DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI; 
D. PLANIMETRIA CON INDICATE LE ZONE INTERESSATE DALLO SGOMBERO; 

 
3. Di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per la somma complessiva  € 67.181,50 (€ 55.066,80 + 12.114,70) sul Bilancio di 
previsione 2023/2025 al codice 10.05.1 Cap. 2780/1928/3 avente ad oggetto: “SGOMBERO NEVE E SERVIZI 
CONNESSI” nel seguente modo: 

 Zona 1 Zona 2 Zona 3 
Anno 2023 € 3.359,07 € 3.359,07 € 3.359,07 
Anno 2024 € 11.196,92 € 11.196,92 € 11.196,92 
Anno 2025 € 7.837,84 € 7.837,84 € 7.837,84 

 

Totale € 22.393,83 € 22.393,83 € 22.393,83 € 67.181,50  
 

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti i CIG: 
ZONA CIG IMPORTO 

ZONA 1 Z993C9F898 18.355,60 € 

ZONA 2 Z213C9F89B 18.355,60 € 

ZONA 3 Z7C3C9F89F 18.355,60 € 

 
5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 



frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. Di comunicare al Responsabile del Servizio Finanziario l’emissione del presente atto per l’adozione degli atti 
conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

7. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 
del 14.03.2013 n. 33. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 
PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 ROCCHIETTI Matteo 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
 VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 
Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA 

TECNICA 
C 2023 409 10051 2780 1928 3 4.855,99 

AREA 
TECNICA 

C 2024 409 10051 2780 1928 3 9.700,00 

AREA 
TECNICA 

C 2025 409 10051 2780 1928 3 7.837,84 

AREA 
TECNICA 

C 2023 410 10051 2780 1928 3 4.855,99 

AREA 
TECNICA 

C 2024 410 10051 2780 1928 3 9.700,00 

AREA 
TECNICA 

C 2025 410 10051 2780 1928 3 7.837,84 

AREA 
TECNICA 

C 2023 411 10051 2780 1928 3 4.855,99 

AREA 
TECNICA 

C 2024 411 10051 2780 1928 3 9.700,00 

AREA 
TECNICA 

C 2025 411 10051 2780 1928 3 7.837,85 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Lì   27/09/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  dr. Andrea CASTINO  
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
527 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al 
pubblico per 15 giorni dal 04/10/2023 al 18/10/2023. 
 
 
 
Lì  04/10/2023                         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


